Aliud adhuc remedium secundae indicationi respondens, *balneum* nimirum *vaporis* calidum, relaxans ac emolliens, ad pulmones, nares, os, pedes, et crura admissum, commendari solet. Conducit ex HUXHAMI<sup>51)</sup> consilio, praecipue illis, quibus habitus corporis stricior et fibrae rigidiores sunt, qui que durioribus laboribus adsueti calida simul sicque constitutione gaudent. Vapores autem ex infuso calido specierum emollientium, commode inspirari, et directe ad pulmones ferri possunt per machinam illam, quam JOHN MUDGE, Medicus Anglus, nobis communicavit ac delineari curavit in Traetatu: *de tussi catarrhali*<sup>52)</sup>. Hoc remedio, a BOERHAAVIO praefertim primum usitato, summa praecordiorum anxietas et tussis vehementia mitigatur, vasaque pulmonum rigida et a spasmo constricta relaxantur.

Con-

51) Opp. T. II, ed. Reichel. p. 183.

52) Aus dem Engl. übers. Leipz. 1780, 8.

Conducunt porro pediluvia tepida, nec non fomenta discutientia, pectori admota uti et unguenta camphorata etc. quae praecipue in pleuroperipnevmonia magni momenti sunt<sup>53)</sup>.

### C. Indicationi tertiae.

satisfaciendo, Medicus probe observet motus, quibus natura morbo mederi intendit.

Rarissime quidem, ut supra dictum fuit, resolutiones tantum per sudorem fiunt; interea transpiratio insensibilis decoctis tepidis diapnoicis promovenda et sustinenda est.

Optima ac frequentissima morbi solutio fit per sputa. Promovenda haec per decocta emollientia et radicis Senegae usum continuafum, praesertim, si inflammatio non omni ex parte sublata sit; nec minus per medicamenta expectorantia, mucilaginosa, oleosa, dulcia: e. g.

C 2

Oxy-

53) Sic inter alios, *Vogelius* l. c. p. 154. Unguentum de althaea cum oleo hyoscyami, camphoratum, magni fecit, cui etiam *Ill. BOEHMERUS* oleum amygdalarum dulcium vel lumbricorum terrestrium camphoratum saepius optino cum successa substituit. Et sicuri *Vogelius*, experientia convictus, Essentiam Galbani cum spiritu Vini praeparatam interne specificie laudavit, ita eandem quoque externe dolenti lateri applicandam jussit.

Oxymel squilliticum, Gummi Ammoniacum,  
Syrupum de Althaea FERNELII, etc. Ne  
autem nimis diu Medicus becchicis re-  
laxantibus, emollientibus et expectoranti-  
bus inhaereat; sputis albis et blandis per  
aliquot tempus apparentibus, a liberaliori eo-  
rum usu abstineat et quartae potius prospiciat  
indicationi.

Et balneis pnevmonicis sputorum quoque  
rejectio promovetur; immo suppressa sputa,  
addito illis aceto, ac furis simul applicatis ve-  
ficatoriis, aur plantis pedum finapismis, revo-  
cantur.

Ab emeticis, Kermes minerali, Tartaro  
emetico, aliisque ex antimonio praeparatis  
et refracta dosi adhibitis, ut nonnisi nau-  
seam excitent, sputorum optimam excretio-  
nem, praesertim si malum jam per tempus  
duravit, se expertos fuisse, Cel. CULLEN<sup>54)</sup> et  
ILL. DE STÖRK<sup>55)</sup> affirmant. Eundem effectum  
alcali volatile sibi praestitisse, CULLEN te-  
statur<sup>56)</sup>. — Sed optimum ex his nobis vide-  
tur

54) I. c. p. 238. 240.

55) Unterricht vor Feld- und Landwundärzze  
I Th. p. 108.

56) I. c. p. 240.

tur Kermes minerale, scopo resolvente minima  
in dosi datum.

Criticæ per *urinam excretioni* promoven-  
dae, inter alia, omni ex parte conductit Senega.

*Alvi fluxus*, semper fere in hac peripneumo-  
nia symptomaticus, regimine diapnoico, ves-  
icatoriis furis applicatis, emulsionibus papaveri-  
nis, lenioribus opatiis correctis, cataplasmati-  
bus et clysmatibus emollientibus mitigandus  
et compescendus est; quo in casu etiam exop-  
tato eventu, *Ill. P R A E S E S* extracto Cascarillæ  
aquoso utitur.

Quoad quartam Indicationem:

opus est decoctis, ex herbis traumaticis subad-  
stringentibus, e. g. Pyrolae, Saniculae, He-  
derae terrestris, Veronicae Teucrifolio, Tussi-  
laginis &c. praeparatis. Praecipue vero egre-  
gie huic scopo inserviunt, Polygala vulga-  
ris, et Lichen islandicus. — Sic et conserva  
rosarum antiqua, et cortex peruvianus, vel in  
substantia, vel in infuso, pulmonum robur  
restituunt.

De

De vomicae quidem et empyematis curatione, nec non de reliquis peripnevmoniae speciebus, speciatim pathologice ac therapevtice ex proposito differerem, nisi graves obstarent rationes, quae non permittunt, ut ulteriorem earum disquisitionem, quam ad aliud et commodum magis differam tempus, in praesentiarum prosequi possim.

THE-

THESES.

---

I.

*Vesicatoria directe non habent vim  
antispasmodicam.*

II.

*Aquam cum mercurio crudo  
coctam, vim exerere anthelminthi-  
cam, dubito.*

III.

*Variolas non semper comitatur fe-  
bris inflammatoria simplex.*

IV.

*Sudor sub calore febrili erumpens,  
minus saepius salutaris est.*

V.

*Petechiae non semper ex primis viis  
originem trahunt.*

*Lar-*

VI.

*Largior nitri usus in febribus len-  
tis et hecticis haud conducit.*

VII.

*Venaesectio in dysenteria saepe in-  
dicatur.*

VIII.

*Signa, ex solo pulsu petita, fal-  
lunt.*

WD 18  
Pica

1

# DE LAVDE MEDICAMENTORVM SIMPLICIVM RESTRINGENDA

ILLVSTRIS AC GRATIOSI ORDINIS MEDICI  
AVCTORATE ET CONSENSV  
IN REGIA FRIDERICIANA